BPCIL National Scholarship Exam (NSE-2025)

Special Lecture & Felicitation Ceremony

at

Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow



Date: 26th July 2025

Venue: Hybrid Hall, Academic Building, Khwaja Moinuddin Chishti Language University (KMCLU), Lucknow

Organized by: Department of Biotechnology Engineering, Faculty of Engineering & Technology, KMCLU, Lucknow

In collaboration with: Biotech Pharma Centre for Integrated Learning (BPCIL), New Delhi

Sponsored by: Bioverse Technologies Private Limited, Lucknow

Special Highlights:

 The Department of Biotechnology, Faculty of Engineering & Technology, Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow successfully conducted the Final Interview Round and Felicitation Ceremony for the BPCIL National Scholarship Exam (NSE-2025) on 26th July 2025. The event aimed to promote academic excellence, ethical research orientation, and real-world readiness among meritorious students from **Pharmacy** and **Life Sciences** domains.

- The program was organized in collaboration with BPCIL Biotech Pharma Centre for Integrated Learning, a national-level academic society dedicated to fostering innovation and academic-industry linkage. The event was generously sponsored by Bioverse Technologies Pvt. Ltd., Lucknow, the official industrial partner of BPCIL.
- The event was inaugurated by **Prof. Ajay Taneja**, **Hon'ble Vice Chancellor**, **KMCLU**, **Lucknow**, who appreciated the collaborative efforts in empowering students and encouraged broader partnerships across academia and industry.
- A special lecture was delivered by Dr. Rudra Deo Tripathi, Senior Scientist at CSIR-NBRI, on "Arsenic Poisoning: Environmental and Health Perspectives". Valuable insights and academic motivation were also shared by Dr. Mridul Shukla, Scientist at CSIR-NBRI.

• Interview Panelists:

- Pharmacy Domain:
 - **Prof. (Dr.) Koshy Mamman Kymonil,** Director, Nova College of Pharmacy, Lucknow
 - Prof. (Dr.) Savita Upadhya, Director, Sagar College of Pharmacy, Barabanki

Life Sciences Domain:

- **Dr. Rudra Deo Tripathi**, Senior Scientist, Department of Environmental Sciences, CSIR-National Botanical Research Institute (NBRI), Lucknow
- **Dr. Mridul Shukla,** Scientist, CSIR-National Botanical Research Institute (NBRI), Lucknow
- **Prof. (Dr.) B N Mishra,** Dean (Research & Development, Institute of Engineering & Technology, Lucknow.

• Notable dignitaries in attendance included:

- **Dr. Dharamveer** Director, Ambekeshwar Institute of Pharmaceutical Sciences, Lucknow
- Dr. Avinash Tripathi Director, RHA College of Pharmacy, Lucknow
- **Dr. Ramesh Singh** Director, BN College of Pharmacy, Lucknow
- **Dr. Anubhav Anand** Director, Shri Ramswaroop Memorial College of Engineering and Management, Lucknow
- Dr. Desh Deepak Pandey Director, Yash Raj College of Pharmacy, Lucknow.
- **Dr. Ashutosh Pathak** Associate Professor, Pharmacy, Dr. Shakuntala Mishra National Rehabilitation University, Lucknow
- **Dr. Dheerendra Kumar** Head (Biotech Department, RRIMT) & COE, RRGI

• The program was convened by Prof. Sauban Sayeed Dean (Academics), KMCLU coordinated by Dr. Neeraj Shukla (Proctor & Nodal Officer-MOU), KMCLU, and led by Dr. Mamta Shukla, Head, Department of Biotechnology Engineering, KMCLU & Er. Puneet Kumar Chaturvedi, Head (Operations & Program Execution), BPCIL, New Delhi. The core organizing committee included Dr. Manvendra Singh, Dr. Iffat Azim, Er. Dhirendra Singh, Er. Rashi Srivastava, and Er. Shivanshi Tripathi.

• Scholarship Award Highlights:

Cash Rewards to winners of respective domains were provided by BPCIL's Industrial Partner, Dr. Akash Singh, CEO, Bioverse Technologies Private Limited who also announced 45-Day Free Industrial Training and placement assistance for all shortlisted candidates who attended interview.

- Pharmacy Domain:

- Mr. Abhishek Maddheshiya Ambekeshwar Institute of Pharmaceutical Sciences (Cash Reward- ₹5000/-) Winner
- Mr. Sai Kanojia Dr. Shakuntala Mishra National Rehabilitation University Lucknow, Lucknow (Cash Reward- ₹3000/-) 1st Runner-Up Position.
- Mr. Privart RGS College of Pharmacy, Lucknow (Cash Reward- ₹2000/-) 2nd Runner-Up Position

- Life Sciences Domain:

- Mr. Ashu Tiwari RR Institute of Modern Technology, Lucknow (Cash Reward-₹10,000/-) Winner
- Consolation Awards: Ms. Shoby Srivastava from RR Institute of Modern Technology, Lucknow, Mr. Abhishek Kumar (RR Institute of Modern Technology, Lucknow), Ms. Nikita Singh (Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow)
- The successful organization of the BPCIL National Scholarship Exam (NSE-2025) Final Interview and Felicitation Ceremony at Khwaja Moinuddin Chishti Language University (KMCLU) was deeply appreciated by the Central Core Committee of BPCIL, New Delhi. The event was acknowledged as a significant milestone in national academic collaboration, and was seen as a remarkable demonstration of inter-institutional synergy, meticulous planning, and academic commitment.
 - Warm commendations were extended by Prof. (Dr.) Abhinav Kumar Srivastava and Prof. (Dr.) Bharat Mishra (Members of the Central Core Committee), who praised the professionalism and dedication exhibited throughout the program. It was observed that the event not only fulfilled its academic objectives but also fostered a culture of merit-based recognition, ethical evaluation, and future-oriented engagement. The gracious leadership of Prof. Ajay Taneja, Hon'ble Vice Chancellor, KMCLU, was especially lauded for providing visionary support to the initiative. The pivotal academic and logistical roles of Prof. Sauban Sayeed (Dean Academics & Convener) and Dr. Neeraj Shukla (University Proctor &

- **Coordinator)** were acknowledged with deep appreciation for ensuring flawless coordination and execution.
- The technical leadership of Dr. Mamta Shukla (Organizing Secretary & Head, Biotechnology Department, FoET, KMCLU) was credited for shaping the academic and operational framework of the program, while the sincere efforts of the entire organizing committee including Dr. Manvendra Singh, Dr. Iffat Azim, Er. Dhirendra Singh, Er. Rashi Srivastava, and Er. Shivanshi Tripathi were recognized as instrumental in maintaining the program's quality and warmth.
- Gratitude was also expressed towards the panelists from CSIR-NBRI and reputed pharmacy institutions for their expert contributions during interviews. The support of industrial partner Bioverse Technologies Pvt. Ltd., New Delhi, under the leadership of Dr. Akash Singh, was gratefully acknowledged for sponsoring the scholarship awards and offering a 45-day industrial training program free of cost to all candidates who qualified the written examination and appeared for the interview.
- Lastly, heartfelt congratulations were extended to the selected scholarship awardees, and all candidates who appeared for interviews were appreciated for their exceptional performance in the written examination. Their dedication and integrity were regarded as promising reflections of India's scientific and academic future.
- The event concluded with the distribution of certificates, cash awards, and industrial training invitations to all eligible candidates. A vote of thanks, followed by a group photograph, marked the closure of this inspiring academic milestone.











भाषा विश्वविद्यालय में आयोजित हुआ विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समारोह

▲ Nagank Satta ② July 26, 2025 🖿 382 VŽEI

लखनऊ। कुलपति प्रो अजय तमेजा के निर्देशन में ख्वाजा मोडनुडीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के जैव प्रौद्योगिकी अभियांत्रिकी विभाग द्वारा बीपीसीआईएल के सहयोग से बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति परीक्षा २०२५ के अंतर्गत एक विशेष व्याख्यान एवं प्रस्कार सम्मान समारोह का आयोजन किया गया।

कार्यक्रम की अध्यक्षता जैव प्रौद्योगिकी अभियात्रिकी विभाग की विभागाध्यक्ष डॉ ममता क्षुक्ला ने की जो आयोजन सचिव भी रहीं। कार्यक्रम के संयोजक प्रो सउबान सईद और समन्वयक डॉ नीरज श्क्ला रहे। आयोजन समिति के अन्य प्रमुख सदस्यों में डॉ आरके त्रिपाठी, डॉ पूनम, डॉ अभय कृष्ण, डॉ मंबेन्द्र सिंह, डॉ इफ्त अज़ीम, अभियंता धीरेंद्र, राशि श्रीवास्तव तथा शिवांशी त्रिपाठी उपस्थित रहे।

इस अवसर पर सीएसआईआर राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई) लखनऊ से आए प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों ने व्याख्यान प्रस्तुत किए। डॉ रुद्र देव त्रिपाठी ने 'आर्सेनिक विषाक्तता' विषय पर एक अत्यंत महत्वपूर्ण व्याख्यान दिया जिसमें उन्होंने पर्यावरणीय प्रदूषण एवं जनस्वास्थ्य के मुद्दों पर विस्तार से प्रकाश डाला। डॉ मृद्रल शुक्ल ने भी छात्रों को शैक्षणिक दिशा में प्रेरित किया।

विशिष्ट अतिथियों में डॉ धीरेंद्र कुमार विभागाध्यक्ष जैव प्रौद्योगिकी विभाग एवं उत्कृष्टता केंद्र, आरआर ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूशंस; डॉ अविनाश त्रिपाठी निदेशक आरएचए कॉलेज ऑफ फार्मेसी; डॉ रमेश सिंह बीएन कॉलेज ऑफ फार्मेसी: डॉ धर्मवीर सिंह निदेशक अम्बेकेश्वर कॉलेज ऑफ फार्मेसी; डॉ डीडी पांडेय निदेशक यश राज कॉलेज ऑफ फार्मेसी; तथा डॉ अनुभव कुमार, निदेशक श्रीराम मेमोरियल कॉलेज ऑफ फार्मेंसी शामिल रहे।

ii nagariksatta.com

7:32 ■ WhatsApp

etil LTE

मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति और औद्योगिक प्रशिक्षण का अवसर

इस कार्यक्रम का प्रमुख आकर्षण बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्तियों का वितरण रहा। इसमें जीवन विज्ञान वर्ग के मेधावी छात्रों को ₹10,000 की नकद छात्रवृत्तियाँ प्रदान की गईं, जबकि फार्मा वर्ग के छात्रों को ₹5,000 की छात्रवृत्तियाँ मिलीं। यह विशेष रूप से उल्लेखनीय रहा कि ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के बी.टेक बायोटेक्नोलॉजी विभाग की एक छात्रा को भी जीवन विज्ञान श्रेणी में यह प्रतिष्ठित छात्रवृत्ति प्राप्त हुई, जो विश्वविद्यालय के लिए गर्व का क्षण था।



बीपीसीआईएल (बायोटेक फार्मा सेंटर फॉर इंटीग्रेटेड लर्निंग) एक राष्ट्रीय समिति है जो छात्रों और शिक्षकों के सशक्तिकरण के लिए कार्य करती है और मेधावी छात्रों को राष्ट्रीय स्तर पर छात्रवृत्तियाँ प्रदान करती है। यह पूरा कार्यक्रम बायोवर्स प्राइवेट लिमिटेड द्वारा प्रायोजित था। इस अवसर पर कंपनी से डॉ आकाश और श्री पुनीत ने सभी चयनित छात्रों के लिए 45 दिवसीय निःशुल्क औद्योगिक प्रशिक्षण और प्लेसमेंट सहायता की घोषणा की, जिसे छात्रों के भविष्य के लिए एक महत्वपूर्ण अवसर माना जा रहा है।

कुलपति प्रो अजय तनेजा ने बीपीसीआईएल और बायोवर्स प्राइवेट लिमिटेड के इन प्रयासों की सराहना की और भविष्य में भी ऐसे सहयोग की अपेक्षा व्यक्त की, जिससे छात्रों को अधिक से अधिक अवसर मिल सके। यह आयोजन न केवल छात्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है, बल्कि उन्हें अपने क्षेत्र में आगे बढ़ने के लिए प्रेरणा और आवश्यक संसाधन भी उपलब

भाषा विश्वविद्यालय में बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति परीक्षा विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समारोह संपन्न

O July 26, 2025

















लखनऊ, 26 जुलाई 2025। ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय (Khwaja Moinuddin Chishti Bhasha University) में आज एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम का आयोजन किया गया, जिसमें शिक्षा और छात्र प्रोत्साहन का संगम देखने को मिला। कुलपति प्रो अजय तनेजा (Prof Ajay Taneja) के संरक्षण में, विश्वविद्यालय के जैव प्रौद्योगिकी अभियांत्रिकी विभाग ने बीपीसीआईएल (बायोटेक फार्मा सेंटर फॉर इंटीग्रेटेड लर्निंग) के सहयोग से बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति परीक्षा २०२५ के अंतर्गत एक विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समारोह का सफल आयोजन किया।

शिक्षाविदों और वैज्ञानिकों का जमावडा

कार्यक्रम की अध्यक्षता जैव प्रौद्योगिकी अभियांत्रिकी विभाग की विभागाध्यक्ष डॉ ममता शुक्ला ने की, जिन्होंने आयोजन सचिव की भी भूमिका निभाई। प्रो सउबान सईद कार्यक्रम के संयोजक रहे, जबकि डॉ नीरज शुक्ला ने समन्वयक के रूप में कार्य किया। आयोजन समिति के अन्य प्रमुख सदस्य

छात्र शैक्षणिक दिशा में बढ़े आगे : डॉ. मृदुल

अवधनामा संवाददाता

लखनक। कुलपति प्रो. अजय वनेजा के संरक्षण में, ख्लाजा मोइनुहोन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के जैव प्रौद्योगिकी अभियात्रिको विभाग बोपीस्रोआईएल के सहयोग से बीपीसीआईएल राष्ट्रीय सत्रवृत्ति परीक्षा 2025 के अंतर्गत एक विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समावेह का आयोजन किया गया।

कार्यक्रम की अध्यक्षता जैव प्रौद्योगिको अभियात्रिको विभाग की विभागध्यश्र डॉ. ममता मुक्ला ने की, जो आयोजन सचिव भी स्त्री। कार्यक्रम के संयोजक प्रो. सठबान सईद और समन्वयक डॉ. नीरज शुक्ला रहे। आयोजन समिति के अन्य प्रमुख सदस्यों में डॉ. आर. के. त्रिपाठी, डॉ. पूनम, डॉ. अभव कृष्ण, हॉ. मंबेन्द्र सिंह, हॉ. इपत अजीम, अभियंता धीरेंद्र, राति श्रीवास्तव तथा शिवांशी त्रिपादी उपस्थित रहे।

इस अवसर पर सीएसआईआर राष्ट्रीय अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई), लखनऊ से आए



भाषा विवि : बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति परीवा विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समारोह

प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों ने व्याख्यान प्रस्तुत किए। डॉ. रद देव त्रिपारी ने आसैनिक विष्णकता विषय पर एक अलांत महत्वपूर्ण व्याख्यान दिया, जिसमें उन्होंने पर्यावरणीय प्रदूषण एवं जनस्वास्थ्य के मुद्दें पर विस्तार से प्रकाश खला। खें. मृदुल तुक्ल ने भी छात्रों को रीक्षणिक दिशा में प्रेरित किया। विशिष्ट अतिथियों में डॉ. धीरेंद्र कुमार, विभागान्त्रक्ष, जीव पौद्योगिकी विभाग एवं उत्कारता केंद्र. आरआर मत्प ऑफ इंस्टीट्वृतंस; डॉ. अविनाश त्रिपाळी, निदेशक, आरएचए

कालेज ऑफ फामेंसी: डॉ. रमेश सिंह बोएन कॉलेज ऑफ फामेंसी ही धर्मवीर सिंह, निदेशक, आम्बेकेश्वर कॉलेज ऑफ फामेंके वाँ बी बी पांडेय, निदेशक, यश राज कॉलेज ऑफ फार्मेसी; तबा डॉ. अनुभव कुमार, निदेशक, श्रीराम मेमोरियल कॉलेज ऑफ फार्मेंसी शामिल खे। कार्यक्रम में विभिन्न कॉलेजों और संस्थानों के छत्रों ने भाग लिया जिससे अंत:विषयक शैक्षणिक संवाद को बल मिला। कार्यक्रम का प्रमुख आकर्षण बोपीसीआईएल राष्ट्रीय सात्रवत्तियों का वितरण सा, जिसमें जीवन विज्ञान वर्ग के सत्रों को 10,000 तथा फार्मा वर्ग के छात्रों को 5,000 की नकद अक्वितर्यो प्रदान की गई।

7:32 ■ WhatsApp

.IL LTE

इस अवसर पर सीएसआईआर-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई), लखनऊ से आए प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों ने महत्वपूर्ण व्याख्यान दिए। डॉ रुद्र देव त्रिपाठी ने "आर्सेनिक विषाक्तता" विषय पर एक अत्यंत महत्वपूर्ण व्याख्यान प्रस्तुत किया, जिसमें उन्होंने पर्यावरणीय प्रदूषण और जनस्वास्थ्य के मुद्दों पर विस्तार से प्रकाश डाला। डॉ मृदुल शुक्ल ने भी छात्रों को शैक्षणिक दिशा में प्रेरित किया।



कार्यक्रम में विभिन्न कॉलेजों और संस्थानों से विशिष्ट अतिथि भी उपस्थित रहे, जिनमें डॉ धीरेंद्र कुमार (विभागाध्यक्ष, जैव प्रौद्योगिकी विभाग एवं उत्कृष्टता केंद्र, आरआर ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूशंस), डॉ अविनाश त्रिपाठी (निदेशक, आरएचए कॉलेज ऑफ फार्मेसी), डॉ रमेश सिंह (बीएन कॉलेज ऑफ फार्मेंसी), डॉ धर्मवीर सिंह (निदेशक, अम्बेकेश्वर कॉलेज ऑफ फार्मेसी), डॉ डीडी पांडेय (निदेशक, यश राज कॉलेज ऑफ फार्मेसी) और डॉ अनुभव कुमार (निदेशक, श्रीराम मेमोरियल कॉलेज ऑफ फार्मेसी) प्रमुख थे।

मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति और औद्योगिक प्रशिक्षण का अवसर

इस कार्यक्रम का प्रमुख आकर्षण बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्तियों का वितरण रहा। इसमें जीवन विज्ञान वर्ग के मेधावी छात्रों को ₹10,000 की नकद छात्रवृत्तियाँ प्रदान की गईं, जबिक फार्मा वर्ग के छात्रों को ₹5,000 की छात्रवृत्तियाँ मिलीं। यह विशेष रूप से उल्लेखनीय रहा कि ख्वाजा मोइनद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के बी.टेक बायोटेक्नोलॉजी विभाग की एक को भी जीवन विज्ञान श्रेणी में यह प्रतिष्ठित छात्रवृत्ति प्राप्त हुई, जो

सविधा केंद्र रिहा है इस माध्यम से पर विभिन्न पर्यटन जानकारी उपलब्ध कराना। सुविधा झयात्रियों को शुल्क के आधार आवश्यक सेवाएं ऑन डिमांड यात्रियों पर घर से स्टेशन और स्टेशन से घर की मांग पर दवाइयां, (ओटीसी) तक पिकअप एवं ड्रॉप सेवा उपलब्ध (बिना पर्चे के मिलने वाली दवाएं₹. कराई जा रही है।

मीक्षा

ो हुए सभी नुसार अपनी ने के निर्देश ाधिकारी ने व्रता निवारण य कार्यक्रम, क्रम, राष्ट्रीय ाहित अन्य श्राकी।इस । अधिकारी ापर मुख्य या चिकित्सा अधिकारी, ्वं सूचना प्रबन्धक, प्रहित अन्य हर लोहिया बाई जिला नेधि, सभी व स्वास्थ्य सहित अन्य , पाथ के

छात्रवृत्ति पाकर खिले विद्यार्थियों के चेहरे



लखनऊ। ख्वाजा मोइनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के जैव प्रौद्योगिकी अभियांत्रिकी विभाग द्वारा बीपीसीआईएल के सहयोग से बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्ति परीक्षा 2025 के अंतर्गत एक विशेष व्याख्यान एवं पुरस्कार सम्मान समारोह का आयोजन किया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता जैव प्रौद्योगिकी अभियांत्रिकी विभाग की विभागाध्यक्ष डॉ. ममता शुक्ला ने की, जो आयोजन सचिव भी रहीं।कार्यक्रम के संयोजक प्रो. सडबान सईद और समन्वयक डॉ. नीरज शुक्ला रहे। इस अवसर पर सीएसआईआर-राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई), लखनऊ से आए प्रतिष्ठित वैज्ञानिकों ने व्याख्यान प्रस्तुत किए। कार्यक्रम का प्रमुख आकर्षण बीपीसीआईएल राष्ट्रीय छात्रवृत्तियों का वितरण रहा, जिसमें जीवन विज्ञान वर्ग के छात्रों को 10,000 तथा फार्मा वर्ग के छात्रों को 5,000 की नकद छात्रवृत्तियां दी गईं।विशेष उल्लेखनीय यह रहा कि केएमसीएलयू के बी.टेक बायोटेक्नोलॉजी विभाग की एक छात्रा को भी जीवन विज्ञान श्रेणी में यह छात्रवृत्ति प्राप्त हुई, जो विश्वविद्यालय के लिए गर्व का विषय है।

लविवि में एबीवीपी ने फूंका छात्र सभा का पुतला

लखनऊ। अखिल भारतीय विद्यार्थी परिषद द्वारा सदस्यता अभियान के तहत बीते दिनों चलाये गये ज्वाइन एबीवीपी कैपेन को छात्र सभा द्वारा मिटाये जाने का आरोपलगाते हुए